


广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

[...]
当恶臭气体为有机硫如甲硫醇时，则首先需要异养型微生物将有关硫转化成硫化

氢，然后硫化氢再由自养型微生物氧化成硫酸根。

CH3SH-CH4→H2S→O2+H2O+SO42-

当低负荷运动时，H2S被脱硫菌属几乎全部氧化为 SO42-形式，当负荷逐渐增加时，

以 SO42-的形式存在的量也不断增加。但是负当负荷增加到一定量时，以 SO42-形式存在

的量又相对减少，大量的单质硫粒子来不及氧化而沉积下来。

2）氨气转化机理

由于氨气在水中的溶解度很大，因此当恶臭物质为氨气时，会很快地溶入水中。氨

气溶于水后，在有氧条件下，经亚硝酸细菌和硝酸细菌的硝化作用转化为硝酸，在兼性

厌氧的条件下，硝酸盐还原细菌将硝酸盐还原为氮气。

氨氮用于合成微生物细胞的反应如下：

CxHyOz+NH3+O2 →细胞物质+CO2+H2O+能量

硝化：

NH3+O2 →HNO3+H2O

HNO2+O2 →HNO3+H2O

反硝化：

HNO3 →HNO2 →HNO→N2

N2O→ N2

亚硝酸菌和硝酸菌都是自养性细菌，从反应中获得所需要的能量进行细胞合成，考

虑到细胞合成的反应式为：

22NH4++37O2+4CO2+HCO3-→C5H7NO2+21NO3-+20H2O+42H+

3）硫醇转化机理

硫醇等一般是含硫有机化合物例如蛋白质，含硫氨基酸等在无机化过程中分解不彻

底时的产物。在进一步氧化过程中以硫化氢为最后的产物。分解有机硫化物的微生物的

种类很多。一般的氨化微生物，包括许多腐生性细菌，放细菌，真菌都有此作用。有机

硫化物分解产生的硫化氢则被硫化细菌进一步分解。以甲硫醇为例，其分解产生硫化氢

的反应式如下：

2CH3SH+3O2 → 2CO2+2H2O+2H2S

4）胺类转化机理



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

258

胺类物质在有氧条件下可以被氧化为有机酸。而有机酸的臭味比胺类轻很多。而且

只要提供一定的环境条件，有机酸还可以被进一步氧化分解成二氧化碳和水。

在所发生的生物化学反应过程中由于氧化分解的发生，微生物细胞一方面获得了生

长所需要的能量，另一方面获得了细胞增殖所必须的细胞物质，从而维持了细胞的正常

生命活动。微生物有其自身的新陈代谢。代谢活动是在酶的催化作用下进行的。只有创

造适宜的生存条件，使得酶的机能充分发挥，微生物才能正常生长，才能利用恶臭物质

作为生长所需要的能源、碳源和氮源等，因而在生物脱臭法中保持微生物正常的生长环

境极为重要。要维持微生物生长的适宜环境，就意味着环境中要有充足的营养物质和溶

解氧含量、适当的温度、pH值和含水率等。同时待降解的恶臭物质必须有一定的水溶

性和可生物降解性，恶臭气体的温度不能大于 50℃，并且不含有抑制微生物生长的有害

物质。

5）参与降解硫化氢生化反应的微生物

根据对各种含碳化合物同化能力的不同，将可降解气态污染物的微生物分成自养

菌、兼养菌、异养茵三类。自养菌有完备的酶系统，可在氧化 S、H2S、CH3SH、NH3、

Fe等物质的过程中获得生长所需要的能量，其生存所必须的碳由二氧化碳或碳酸根中的

碳元素通过卡尔文循环提供。自养菌适于进行无机物转化，生物负荷低。而异养菌则是

通过有机物的氧化来获得营养物和能量，适合进行有机物的转化。

在适当的营养条件、温度、酸碱度和有氧条件下，此类微生物能较快的完成污染物

的降解。如硫化氢负荷较低，菌种以自养菌属排硫硫杆菌及那不勒硫杆菌为主。光能自

氧型硫细菌属于进行无氧光合作用的红螺菌属，常见种属有囊硫菌属、八球流菌属、硫

螺菌属、夹硫菌属、外硫细菌属等，其典型特征是以硫化氢作为固定的二氧化碳的氢供

体，这类微生物一般都是在厌氧、缺氧或微嗜氧以及 pH值在中性附近的条件下生长。

化能自养菌微生物包含硫化细菌和硫磺细菌两类。硫磺细菌属于噬纤维菌目的贝日

阿托氏菌科和亮发菌科。常见的种属有贝日阿托氏菌属、透明颤菌属、辫硫菌属、亮发

菌属和发硫菌属。硫磺细菌能氧化硫化氢成为硫磺颗粒贮存存细胞内。

当环境中缺乏硫化氢时，细胞内的硫磺颗粒被继续氧化为最终产物硫酸。硫化细菌

归属于硫杆菌属，为革兰氏阴性菌。在氧化 H2S，S，S2O32-、SO32-等物质的过程中获取

能量，也会形成单质硫，但是与硫磺细菌不同的是形成单质硫是只是积留在细胞体外。

（3）主要技术参数



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

259

表 6.2- 2 主要技术参数

序号 内容 主要技术参数

1 生物滤池填料种类 复合填料

2 生物滤池空塔气速

（m/ s ）
≤0.1

3 生物滤池填料厚度

（mm）
≥1200

4 生物滤池有效停留时间（s） ≥20
5 生物预处理池有效停留时间（s） ≥5
6 玻璃钢风机 Q=1000m3/h，H=1800Pa，N=3kW，数量 1台

7 生物滤池

塔体尺寸 4m×2m×2.5m
塔体材质 SUS304，厚度 2.0，5#方筒加强

生物填料 10m3

8 水泵 Q=8m3/h，H=15m，N=1.1Kw，数量 3台

根据工程分析，污水处理站恶臭经生物滤池除臭后各污染物排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）相关标准要求。

因此，本项目污水处理站恶臭经生物滤池除臭是可行的。

6.2.1.8 大气污染防治措施经济可行性分析

营运期建设单位做好废气治理措施建设，运行过程中责任主体均为建设单位，与项

目同时投入运行；废气治理措施总投入 80万元，运行费用较低，在建设单位可承受范

围内。因此，本项目废气防治措施在经济上是可行的。

6.2.2 运营期废水污染防治措施

6.2.2.1 废水处理工艺

（1）生活污水

项目生活污水经三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，排入丰顺县污水处理厂，对污水处理厂影响较小。

（2）生产废水

项目生产废水经厂区自建的污水处理站处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入丰顺县污水处理厂进

一步处理。生产废水分类收集，涉及生物活性的疫苗生产废水、动物房笼具清洗废水经

高温蒸汽灭活（121℃，30min以上）后，排至污水处理站进一步处理。不涉及生物活

性的生产废水收集后排至污水处理站。

项目厂区自建污水处理站位于厂区西南角，项目生产废水产生量为 132.6m3/d，本

项目自建污水处理站设计处理能力为 695m3/d，处理规模完全可满足使用。

项目厂区自建污水处理站工艺流程如下图所示：



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

260

图 6.2- 3 厂区污水处理站工艺流程图

调节池：目的是调节水量、均衡水质；生产废水具有很大的波动性，为保证后续处

理单元稳态的连续运行，必须设置调节池，将不同时间的来水存储起来，均质调匀后再

供给后续单元；

水解酸化池：一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，和其它工艺组合可以降低处

理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

261

处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用

下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解

的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础；

生物接触氧化池：在生物接触氧化池内装填一定数量的填料，利用栖附在填料上的

生物膜和充分供应的氧气，通过生物氧化作用，将废水中的有机物氧化分解，达到净化

目的；

混凝池：投加 PAC、PAM药剂，在药剂的脱稳、网桥捕捉作用下，污水中的胶体

颗粒物、悬浮颗粒物及前面生成的沉淀颗粒物形成沉降性能良好的矾花絮体；

斜板沉淀池：利用层流原理，提高沉淀池的处理能力；缩短颗粒沉降距离，从而缩

短沉淀时间；增加沉淀池的沉淀面积，从而提高处理效率；

曝气生物滤池：具有有机负荷高、占地面积小（是普通活性污泥法的 1/3）、投资

少（节约 30%）、不会产生污泥膨胀、氧传输效率高、出水水质好等优点；作为集生物

氧化和截留悬浮固体于一体，节省了后续沉淀池(二沉池)，具有容积负荷、水力负荷大，

水力停留时间短，所需基建投资少，出水水质好：运行能耗低，运行费用少的特点。

消毒池：通过定量次氯酸钠投加到消毒水体中；对微生物细胞壁有较强的吸附穿透

能力，可有效地氧化细胞内含巯基的酶，还可以快速地抑制微生物蛋白质的合成来破坏

微生物。

6.2.2.2 本项目废水汇入丰顺县污水处理厂可行性分析

1、丰顺县污水处理厂简介

丰顺县污水处理厂位于汤南镇红狮，占地 61亩，工程建设规模为：首期工程生活

污水日处理量为 2万 m3/d，已于 2009年建成投产；二期工程处理规模 2万 m3/d，已于

2014年年底建成并投产运行。目前丰顺县污水处理厂全厂处理规模为 4万 m3/d。

丰顺县污水处理厂已建成 4万 m3/d的日处理量，采用“预处理+A/A/O 深水曝气氧

化沟+深度处理”处理工艺，出水水质执行广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准较

严者后排入榕江北河。具体污水处理厂处理工艺流程如下图所示：



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

262

图 6.2- 4 丰顺县污水处理厂废水处理工艺流程

2、纳管可行性分析

丰顺县污水处理厂的服务范围为城市现状建成区、榕江以南新区和榕江以北汶水河

以东湖下地区。东部以新铜、东秀为界；西部以和安、莲塘及南部的邓屋寨为界；南部

到汤南镇榕江北河为界；北部以赤草、黎峰、大田、埔河为界。在管道铺设全程埋设一

条主管，污水以自流的形式流向下游的污水提升泵站，而河对岸的污水在一定区域的污

水管网汇集后，通过过河管接入主管的检查井，后流向污水提升泵站。污水管起点汶水

桥下污水口，途经黄埔桥、罗湖桥、金河桥、低水坝至位于汤南镇的水质净化厂。本项

目位于丰顺县污水处理厂的纳污范围内，目前丰顺县污水处理厂污水管网已铺设至本项

目所在位置，污水管网已衔接完成。丰顺县污水处理厂服务范围详见附图 14丰顺县污

水处理厂污水管网图。

3、进水水质达标可行性分析

根据《广东丰顺经济开发区环境影响跟踪评价报告书》，开发区旧区内电镀企业和

线路板生产企业的工业废水经自行处理，原地保留的配套电镀车间产生的废水达到《电

镀污染物排放标准》（GB21900-2008）“表 3水污染物特别排放标准”后排入丰顺县污

水处理厂，其他企业废水经预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，通过市政污水管网排入污水处理厂进行深度处

理。丰顺县污水处理厂尾水排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准中和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准较严者要求。



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

263

根据工程分析可知，本项目生产废水经污水处理站处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；生活污水经三级化粪池预处理

后可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要

求，因此本项目外排废水水质均可达到丰顺县污水处理厂接管标准要求，其废水排放不

会对丰顺县污水处理厂造成冲击。

4、水量可行性分析

丰顺县污水处理厂的现状处理规模为 4万 t/d，丰顺县污水处理厂 2021年均现状废

水排放量为 31952t/d，尚有 8048 t/d的剩余处理能力。

本项目污水处理站实际废水处理量为 132.6m3/d（33150m3/a），占丰顺县污水处理

厂剩余处理能力的 1.65%，所占比例较小，不会对丰顺县污水处理厂的水量造成明显的

影响。

因此，项目废水排入丰顺县污水处理厂处理是可行的。

6.2.2.3 水污染物防治措施经济可行性分析

项目三级化粪池、污水处理站运行过程中责任主体为建设单位，与项目同时投入运

行；项目三级化粪池、污水处理站投资约为 300万元，在建设单位可承受范围内。因此，

废水防治措施在经济上是可行的。

6.2.3 运营期地下水污染防治措施

6.2.3.1 地下水污染防治措施

本项目不以地下水作为供水水源，也不向地下水排污。结合工程水文地质特点，本

项目仍应做好地下水污染防治措施，对厂区采取污染控制和分区防渗措施。坚持“源头

控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，采取主动控制和被动控制相结

合的措施。

1、源头控制

本项目将选择先进、成熟、可靠的工艺技术和较清洁的原辅材料，对产生的废物进

行合理的回用和治理，尽可能从源头上减少污染物排放；严格按照国家相关规范要求，

工艺、设备、管道、污染物暂存及处理构筑物采取相应的措施，防止污染物的跑、冒、

滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。优化排水系统设计，管线敷设尽

量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早处理”，以

减少由于埋地管道泄漏可能造成的地下水污染。



广东梅州丰顺疫苗生产基地项目环境影响报告书

264

2、分区防治

项目可能对地下水造成污染的主要因素为污水处理站、事故池、危险品库、危废暂

存间等设施的破裂导致污水下渗。在项目上述环保措施均做好地面硬化和防渗措施的情

况下，污水下渗引起的污染基本不会发生，不会对地下水造成影响。固废暂存场设置在

构筑物内，废物及时清理，不会因淋雨产生渗滤液，也基本不会对地下水造成影响。

参考《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），结合项目总平面布置

情况，厂内分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，从而采取不同的防渗措施。

项目分区防渗方案详情见下表。

表 6.2- 3 项目分区建议防渗方案一览表

防渗区类别 防渗区域名称 防渗要求 防渗措施

重点防渗区

污水处理站、事故池
等效黏土防渗层厚度Mb≥6m，